abastecimento das populações às 

margens do Rio Grande nos 

municípios do terço final do vale 

(Angical, Riachão das Neves, 

Cotegipe, Wanderley, Mansidão, 

Buritirama). (II Oficina PTDS) 

1.3. Obras de acumulação 

de água pluviais. 

1.3.1.  Construção de 2.500 (dois mil e 

quinhentos) barreiros trincheira – 

modelo Embrapa (Consulta 

Territorial); 

1.3.2. Construção de 50 (cinquenta) 

barragens subterrâneas (Oficina 

Territorial); 

1.3.3. Construção de Cinco mil (5.000) 

cisternas de produção. (Consulta 

Territorial) 

1.4.

[...]

familiar do território. (Consulta 

Territorial) 

2.8.3. Criar espaços específicos para 

produtos orgânicos/Agroecológicos nas 

feiras e mercados municipais e 

territoriais de todos os 14 municípios. 

(Consultor/Consulta Territorial) 

2.8.4. Fomentar 358 (trezentos e 

cinquenta e oito) sistemas produtivas 

sustentáveis para transição 

agroecológica (PPA 2016-2019).  

2.9. Promoção e 

Fortalecimento e 

ampliação da Cadeia 

Produtiva da Piscicultura 

2.9.1. Distribuição de 1 (um) milhão de 

alevinos por ano; 

2.9.2. Instalar unidade de produção de

[...]

carga e recarga para proposta de 

manejo e recarga do aquífero 

Urucuia; 

1.3.2. Finalizar a montagem do 

sistema de monitoramento do 

aquífero executado pela 

CPRM/SEMA - Governo da Bahia. 

1.3.3. Implantar Programa Produtor 

de Águas com atendimento a pelo 

menos 1.400 (mil e quatrocentos) 

agricultores. 

1.4. Reestruturação e 

fortalecimento da gestão 

ambiental – 1. Definição 

de instrumentos e 

mecanismos de gestão e 

controle do meio ambiente 

1.4.1. Fortalecer o Comitê de Bacia 

Hidrográfica do Rio Grande com 

apoio institucional, técnico e

[...]

juventude, gênero e 

direitos humanos no 

território da Bacia do 

Rio Grande. 

3.1.1. Realizar eventos de capacitação nas 

áreas de juventude, gênero e direitos 

humanos, para 350 indivíduos nos 

próximos 4 anos;(PPA 2016-2019) 

3.1.2. Qualificar 1.150 (um mil cento e 

cinquenta) pessoas em direitos humanos 

através do Centro Estadual de Educação 

em Direitos Humanos (PPA 2016-2019); 

3.1.3. Realizar 02 encontros formativos 

para o uso do sistema de proteção para 

infância e adolescência dos conselhos 

tutelares no território ;

[...]

administrativos da rede pública estadual 

(PPA 2016-2019) 

2.8.2. Ampliar 08 (oito) unidades 

escolares de educação básica no território. 

(PPA 2016-2019); 

2.8.3. Construir 02 (duas) unidades 

escolares de educação básica no território. 

(PPA 2016-2019); 

2.8.4.  Distribuir de 179.227 (cento 

setenta e nove mil duzentos e vinte e sete 

) uniformes para estudantes da educação 

básica na rede estadual no território. (PPA 

2016-2019);  

2.8.5. Oferecer alimentação saudável ( 

segundo os parâmetros do Ministério da 

Saúde) nas unidades escolares da rede 

estadual (PPA 2016-2019) AGRIFAM –

[...]

manutenção preventiva e corretiva e 

ampliação da malha viária vicinal;  

1.1.5. Conservar 295 km de rodovias 

estaduais no território em 04 anos; (PPA 

2016-2019)  

1.1.6. Restaurar 405 km de rodovias 

estaduais no território em 04 anos (PPA 

2016-2019). 

1.1.8. Suprimir 103 (cento e três) pontos 

críticos em estradas vicinais do 

território. (PPA 2016-2019) 

1.2. Melhoria dos Serviços 

Rodoviários de Passageiros 

1.2.1. Regularização dos serviços de 

transporte de passageiros por 

Cooperativas de Transportes e 

ampliação de 100 % das linhas